ПРОТОКОЛ № 4
заседания Центра профилактики правонарушений

муниципального образования «Параньгинский муниципальный район»

	РМЭ, п. Параньга,

зал заседаний

	10 сентября 2019 года

11 часов 00 минут

Председательствовал: Шарифьянов Н. Г. – первый заместитель главы администрации МО «Параньгинский муниципальный район».
Секретарь: Басырова Г. М. – главный специалист отдела архитектуры и муниципального хозяйства администрации МО «Параньгинский муниципальный район».
Участвовали члены Центра профилактики правонарушений:

Воронцова Г. Г.

Габдрахманова Г. М.

Габдрахманова Г. Х.
Галиуллина Л. Г.

Гараева Н. Н.

Ибатуллин Р. М.

Нигматзянова Г. И.

Попов О. Е.

Присутствовали:

главы администраций городского и сельских поселений:

Бариев Ф. Г.
Басыров Р. К.

Васильева С. Н.

Гатауллина Л. А.

Гладышев А. А.

Кузнецов Э. И.

Мингазов Р. А.

Семенова Т. В.

Сидоров Ю. А.
1. Профилактическая работа с гражданами, состоящими на учёте в ОП № 9 как лица, допускающие правонарушения в сфере семейно-бытовых отношений.
(Шарифьянов)

1. Информацию заместителя начальника ОП № 9 по Параньгинскому муниципальному району Ибатуллина Р. М. принять к сведению.

2. Центр профилактики правонарушений (далее – ЦПП) отмечает, что по итогам 8 месяцев 2019 г. в Параньгинском районе на 15,4% увеличилось число расследованных семейно-бытовых преступлений. По оперативным данным за отчетный период расследовано
15 преступлений совершенных на бытовой почве (8 месяцев 2018 г. – 13), в том числе тяжких преступлений 2 (2018 г. – 3), из них с нанесением тяжких телесных повреждений – 1. Убийств в текущем году не зарегистрировано (2018 г. – 1).
За отчетный период совершено по ст. 111 УК РФ (умышленное причинение тяжкого вреда здоровью) – 2 преступления, ст. 112 УК РФ (причинение среднего вреда здоровью) – 1, ст. 115 УК РФ (легкого вреда здоровью) – 2, ст. 116 УК РФ (побои) – 1, ст. 117 УК РФ (истязание) – 2, ст. 119 УК РФ (угроз убийством) – 7.
По территориальности на бытовой почве преступления зарегистрированы в Параньгинском городском поселении – 9, Елеевском сельском поселении – 1, Илетском – 1, Ильпанурском – 1, Куракинском – 1, Русско-Ляжмаринском – 1, Усолинском – 1.

По криминологической характеристике потерпевшими от семейно-бытового насилия в указанных преступлениях являются женщины (супруги либо сожительницы – 13, мать – 1, дочь – 1). В большинстве случаев, потерпевшие это неработающие граждане – 7, пенсионеры – 3, работники по найму – 5. По возрастным характеристикам потерпевшие в возрасте от 18 до 29 лет – 5 человек, от 30 до 39 лет – 6, от 50 лет и старше – 4.

По расследованным бытовым преступлениям по 7 уголовным делам обвиняемыми прошли лица, ранее совершавшие преступления, 4 преступления совершены в состоянии алкогольного опьянения, 5 – состоящими на профилактическом учете в органах полиции по категории «семейный скандалист».
На 05.09.2019 г. на профилактическом учёте в ОП № 9 как лица допускающие преступления в бытовой сфере состоит 51 гражданин, из них в течение 2019 г. поставлены на учет 28 человек, в том числе официально признанные алкоголиками и представляющие опасность для окружающих – 40 (поставлено в 2019 г. – 9), неблагополучных родителя – 23 (поставлено в 2019 г. – 3).

Основными профилактическими мерами воздействия являются:

– проведение профилактических бесед с лицами, состоящими на профилактическом учете;
– наблюдение за их поведением, образом жизни и кругом общения;
– опрос родственников, соседей и других лиц;
– применение мер административного принуждения к лицам, состоящим на профилактических учетах и нарушающим законодательство Российской Федерации.

В течение прошедшего отчетного периода сотрудниками ОП № 9 проведено
143 профилактических бесед с лицами, состоящими на профилактическом учете, 189 опросов их родственников и соседей, проверки неблагополучных семей, в том числе семей, в отношении которых имеется информация о допускаемых нарушениях в сфере быта.
3. Рекомендовать ОП № 9 по Параньгинскому району:

3.1. Продолжить работу предупредительно-профилактического характера в отношении лиц, состоящие на профилактическом учете как допускающие правонарушения в быту с использованием мер разъяснительного, контрольного и предупредительно-правового характера;

3.2. Систематически публиковать на страницах районной газеты «Наша жизнь» информационно-аналитический и разъяснительный материал по вопросам профилактики правонарушений и преступлений, совершаемых в бытовой сфере;

3.3. Своевременно вносить в ЦПП предложения о проведении профилактической беседы с лицом, состоящим на профилактическом учете в органах полиции по категории «семейный скандалист» и совершившим повторные преступления в сфере быта.
4. Рекомендовать главам администраций поселений:

4.1. Активизировать профилактическую работу с гражданами, допускающие преступления и правонарушения в сфере семейно-бытовых отношений;

4.2. Совместно с участковым уполномоченных полиции по мере поступления рассматривать представления правоохранительных органов по фактам совершения преступлений на территории поселения;

4.3. Незамедлительно информировать ОП № 9 по Параньгинскому району о фактах бытового насилия, неоднократно совершенных лицами на административной территории.

5. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

2. Рассмотрение ходатайства ГБУ РМЭ «Комплексный центр социального обслуживания населения в Параньгинском районе» по вопросу нарушений условий содержания над А.Р.Г. (письмо от 04.09.2019 г. № 399).

(Шарифьянов, Габдрахманова, Ибатуллин)

1. Информацию директора ГБУ РМЭ «Комплексный центр социального обслуживания населения в Параньгинском районе» Галиуллиной Л. Г., главы Алашайской сельской администрации Бариева Ф. Г. принять к сведению.

2. ЦПП отмечает, что на социальном обслуживание на дому ГБУ РМЭ «Комплексный центр социального обслуживания населения в Параньгинском районе» находится инвалид I группы А.Р.Г., 1949 года рождения, которая по состоянию здоровья самостоятельно передвигаться и обслуживать себя не может.

А.Р.Г. прописана и проживает в индивидуальном кирпичном одноэтажном благоустроенном жилом доме по улице Кооперативная деревни Алашайка. Согласно данным похозяйственной книги совместно с А.Р.Г. по указанному адресу прописан и проживает сын И., 1979 года рождения, внук И. 2001 года рождения.
Помимо сына И. у А.Р.Г. имеются еще дети: дочь Р., 1968 года рождения, проживающая в п. Мари-Турек, сын И., 1969 года рождения, проживающий в д. Алашайка, дочь Р., 1976 года рождения, проживающая в г. Йошкар-Ола. Сын И. совместно с женой и 2 детьми (1996 и 2002 годов рождения) проживает по улице Механизаторов д. Алашайка.
На момент комиссионного выезда специалистов Комплексного центра установлено, что А.Р.Г. длительное время в доме находится одна, наличие еды, воды и телефона на доступном расстоянии не имеется, на теле обнаружены синяки и гнойные язвы. Так же она не обеспечена необходимыми средствами ухода и гигиены (противопролежневый матрац, подгузники). Таким образом, необходимый уход за А.Р.Г. не осуществляется.
3. Провести в IV квартале 2019 г. на заседания ЦПП профилактическую беседу с детьми А.Р.Г.
4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

3. О состоянии преступности и мерах по профилактике правонарушений
в отношении лиц пожилого возраста.
(Шарифьянов)

1. Информацию заместителя начальника ОП № 9 по Параньгинскому муниципальному району Ибатуллина Р. М. принять к сведению.

2. ЦПП отмечает, что по оперативным данным на территории района за 2019 г. в отношении граждан старше 60 лет совершено 13 преступлений, из них по ст. 112 УК РФ (умышленное причинение среднего вреда здоровью) – 1, ст. 117 УК РФ (истязание) – 1, ст. 119 УК РФ (угроза убийством) – 1, ст. 158 УК РФ (кража) – 10, в том числе кражи из садовых домиков в п. Параньга – 4, хищений денежных средств с банковских карт – 3. Таким образом, большинство преступлений совершаемых в отношении указанной категории граждан это хищения.

Люди старшего поколения в силу своего возраста и состояния здоровья становятся более доступным объектом совершения указанных видов преступлений, поэтому в раскрытии вызывают сложность, т.к. из-за преклонного возраста многие потерпевшие не могут детально описать внешность преступников, составить их субъективный портрет, либо опознать среди лиц, состоящих на учетах.

Информация о видах и способах защиты от дистанционных хищений денежных средств с банковских карт граждан, в том числе пожилых людей в августе текущего года доведена на встрече с жильцами дома ветеранов и работниками ГУ РМЭ «Комплексный центр социального обслуживания населения в Параньгинском районе», проведено 12 выступлений в трудовых коллективах. Участковыми уполномоченными полиции при проведении обхода жилого массива, при проведении отчетов перед населением (в 2019 г. проведено 5 отчетов) до граждан пожилого возраста доводится информация о профилактике краж имущества, дистанционных хищений с банковских карт и мошенничествах. Также на информационных стендах многоквартирных домов размещено 160 памяток по профилактике краж и мошенничеств, в местах массового пребывания граждан 56 памяток.

3. Рекомендовать ОП № 9 по Параньгинскому району продолжить информирование граждан пожилого возраста о способах противодействия преступлениям, в том числе с использованием средств массовой информации.

4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

4. О мерах профилактики преступлений, связанных с неуплатой средств на содержание детей и состоянии взыскиваемости по исполнительной документации.
(Шарифьянов)

1. Информацию судебного пристава–исполнителя Параньгинского районного отдела судебных приставов УФССП по РМЭ Габдрахмановой Г. М. принять к сведению.

2. ЦПП отмечает, что в 2019 г. судебными приставами–исполнителями возбуждено
12 административных дел по ст. 5.35.1 КоАП РФ за невыплату алиментов на содержание нетрудоспособных или несовершеннолетних детей и 2 уголовных дела по ст. 157 УК РФ за неуплату обязательных платежей по алиментам на ребенка.

По ст. 5.35.1. КоАП РФ предусмотрена административная ответственность в виде обязательных работ (до 150 часов), ареста (максимально на 15 суток) или штрафа; по ст. 157 УК РФ предусмотрено уголовное наказание в виде исправительных или принудительных работ сроком до одного года, либо ареста сроком до трех месяцев, либо лишением свободы сроком до одного года. За нарушение исполнительного законодательства (не явка по вызову пристава, не уведомление об увольнении с работы, укрытие источники своих доходов) по ст. 17.14 КоАП РФ предусмотрена так же административная ответственность в виде штрафа.

В течение 2019 г. на исполнении судебных приставов–исполнителей находилось
95 исполнительных производств, из них закрыто – 45, взыскано более 1,3 млн. руб. по алиментным платежам. На 01.09.2019 г. в исполнительном производстве находятся 50 дел, из них по 25 удерживаются алименты с места работы ответчика, что составляет 50% от остатка.

3. Данный вопрос считать закрытым.

5. О состоянии преступности и мерах по профилактике правонарушений,
совершаемые в сфере потребительского рынка
(вопрос вынесен для повторного рассмотрения с заседания ЦПП от 27.05.2019 г.)
(Шарифьянов, Гладышев)

1. Информацию заместителя начальника ОП № 9 по Параньгинскому муниципальному району Ибатуллина Р. М. принять к сведению.

2. ЦПП отмечает, что в течение 2019 г. сотрудниками ОП № 9 по Параньгинскому району проведены оперативно-профилактические мероприятия «Алкоголь», «Жилой сектор», «Подросток-Каникулы», «Улица», где основным направлением является реализация алкогольной и табачной продукции несовершеннолетним лицам и выявление незаконной предпринимательской деятельности.

За 8 месяцев 2019 г. на территории Параньгинского района сотрудниками полиции выявлено 3 административных правонарушения:
– 10 апреля Ш.А.А., 1958 года рождения, совершил правонарушение по ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ (незаконная предпринимательская деятельность путем скупки лома металла, наложен штраф в размере 500 руб.);
– 31 мая продавец магазина З.Р.Р., 1986 года рождения, совершила правонарушение по ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ (реализация алкогольной и табачной продукции несовершеннолетнему, наложен штрафа в размере 15 тыс. руб.);

– 21 августа индивидуальный предприниматель А.С.Ш., 1967 года рождения, совершил правонарушение по ч. 1 ст. 14.10 КоАП РФ (реализация контрафактной продукции в виде продажи одежды в магазине д.Ильпанур, административное дело находится на рассмотрении).
В отчетном периоде на основании неоднократно поступивших анонимных сообщений о реализации спиртосодержащей продукции представителем МВД по РМЭ проведена проверка магазина «Ассорти» п. Параньга. В ходе проведенного обследования всего магазина наличие алкогольной продукции не установлено.

3. Рекомендовать главам администраций поселений:

3.1. Доводить до сведения граждан на сходах и других публичных мероприятиях о необходимости своевременного уведомления органов полиции о фактах незаконной торговли алкогольной продукцией и о реализации продукции, не отвечающим требованиям безопасности;

3.2. Незамедлительно сообщать в органы полиции при установлении и получении от граждан информации о незаконной торговле алкоголем и о реализации продукции, не отвечающим требованиям безопасности.

4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Председатель ЦПП,

Первый зам. главы администрации

Н. Г. Шарифьянов
Секретарь ЦПП

Г. М. Басырова

1